
Danske Juletræers bestyrelse
Danske Juletræer ledes af en medlemsvalgt bestyrelse, som består af følgende syv personer:
Driftschef Martin Petersen (formand), Outrup.
Juletræsproducent Jørgen Westergaard (næstformand), Aabybro.
Godsejer Bernt Johan Collet, Lundbygaard Gods, Lundby.
Sekretariatschef Svend J. Christensen, Skovdyrkerne, Frederiksberg.
Skovfoged Klaus Jørgensen, Tåsinge.
Skovfoged Torben Ravn, A/S Plantningsselskabet Sønderjylland, Skærbæk.
Godsforvalter Niels Otto Lundstedt, Dønnerup A/S, Jyderup (udpeget af Dansk Skovforening).

Bestyrelsen er herudover i 2013 suppleret med følgende observatør:
Seniorforsker Ulrik Bräuner Nielsen, Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning, KU.
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ORGANISATORISKE FORHOLD

Der har i peroden fra maj 2013 til maj 2014 været holdt syv be-
styrelsesmøder, hvor bestyrelsen overordnet har arbejdet med:

• Produktionsafgiftsfonden for Juletræer og Pyntegrønt (PAF)
• Samarbejdet omkring Certificeret Original Nordmann (CON)
• Medlemssituationen og ny kontingentstruktur
• Formidling omkring afsætning
• Pressestrategi og PR
• Den europæiske juletræsdyrkerforening

Sekretariatets bemanding
I 2014 har vi måttet sige farvel til Rune Ventzel Hansen, hvorfor 
foreningens faglige arbejde nu varetages af Lars Bo Pedersen 
og Claus Jerram Christensen med assistance fra Jan Jürgensen, 
der stadigvæk er tilknyttet foreningen på konsulentbasis, så 
foreningens medlemmer kan trække på Jans store erfaring.

Nationalt samarbejde
Samarbejdet med Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning 
(tidligere Skov & Landskab) er fortsat tæt og udbytterigt om-
end bortfaldet af bevillinger fra PAF stadig medfører, at forsk-
ningen er betydeligt reduceret. Tilsvarende gør sig gældende 
for Forskningscenter Flakkebjerg under Aarhus Universitet. 
Gennem koordination af forsøgene med andre brancher opnås 
der en betydelig synergi. Danske Juletræer har sammen med 
disse to forskningsinstitutioner fået projekttilsagn for projektet 
”Green Christmas” med fokus på mindsket forbrug af ukrudts-
midler og gødning og forbedret fødegrundlag for bier i forbin-
delse med etablering af mikrokløver-bunddække. Ydermere er 
foreningen projektleder på projektet om nobilis-juletræer, som 
gennemføres i samarbejde med IGN og HedeDanmark. Begge 
disse projekter er ansøgt i forbindelse med GUDP-programmet 
under NaturErhvervstyrelsen. Foreningen har i perioden også 
ansøgt midler hos GUDP til projektet ”Ædelgrankræft i nord-
mannsgran”.

Samarbejdet med Naturstyrelsen om især PAF fungerer godt 
og med Miljøstyrelsen har vi intensiveret arbejdet med ansøg-
ningerne om mindre anvendelse. Vi har her igennem et godt 
netværk til debatten om planteværnsmidlerne.  Med Natur-
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Danske Juletræers 

årsberetning 
for 2013/2014

Denne årsberetning redegør for Danske Juletræs aktiviteter for det seneste år fra maj 2013 til april 2014. 
Beretningen er udarbejdet af sekretariatet, og skal ses som et supplement til bestyrelsens beretning, 
der fremlægges på generalforsamlingen den 20. maj 2014 på Centrovice i Vissenbjerg.
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Af Claus Jerram Christensen & Lars Bo Pedersen



Erhvervstyrelsen har vi et positivt samarbejde om herkomst-
kontrol og certificering af frøimporter samt kvælstofnormer. 

Udover ovenstående samarbejder foreningen med en lang 
række private aktører både producenter og kommercielle virk-
somheder i forskellige sammenhænge. Særligt skal nævnes det 
vigtige samarbejde med Gartnerirådgivningen og Grøn plante-
beskyttelse i forbindelse med værn mod angreb af Neonectria 
og Videncentret for Landbrug i forbindelse med forhøjelsen af 
kvælstofnormerne.

Internationalt samarbejde
Danske Juletræer er på europæisk plan en af de mest velfun-
gerende nationale organisationer med fokus på at samle hele 
branchen, men i de senere år er der kommet bedre koordinering 
af især de tyske foreninger, og man har blandt andet formået at 
samles om indsamlingen af vigtig markedsinformation. Yder-
mere holder den tyske føderale forening – BWS – hvert år et 

vigtigt arrangement i februar med deltagelse af nøglepersoner 
fra flere europæiske lande.   

Den europæiske juletræsdyrkerforening er dog det naturlige 
samlingssted for alle foreninger i Europa.  Denne forening blev 
dannet i 1989 som en medlemsforening, men efter en tid svandt 
interessen, og i 2002 besluttede man derfor at lade den euro-
pæiske juletræsdyrkerforening blive en paraplyorganisation for 
regionale og/eller nationale foreninger.  I dag er der 12 med-
lemslande i den europæiske forening. Foreningen har siden 
2002 udviklet sig til et godt og udbytterigt forum, hvor informa-
tionsudveksling i Europa foregår i stor åbenhed.

Branchearbejde

Mindre anvendelser
Der arbejdes løbende for at sikre producenterne de rette værk-
tøjer i værktøjskassen. Siden sidste beretning har foreningen 
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De udstillende planteskoler fik ekstra taletid på dette års markvandringer. Øverst til venstre Lars Bjerre Hansen fra HedeDanmarks Planteskole, 
øverst til højre Peter Ladegaard Jensen fra Johansens Planteskole, nederst til venstre Bengt Kvitzau, Majlands Planteskole og nederst til højre Pia 
Elkjær-Christensen, Peter Schjøtt ś Planteskole.
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hjemtaget mindre anvendelser på græsmidlet Agil 100 EC og 
der er opnået en dispensation til svampemidlet Merpan 80 WG 
til beskyttelse mod Neonectria. Ydermere har foreningen fået 

en mindre anvendelse til bredsprøjtning med TopStar, hvorved 
arbejdsmiljøet kan forbedres for de producenter, som forsat 
ønsker at bruge dette NAA produkt. 

Der blev også søgt og givet godkendelse til mindre anvendelse 
af en række glyphosatmidler i vækstsæsonen. Der findes pt. 
28 glyphosat produkter på markedet, som har ”skov” anført på 
godkendelsen. Af disse kan alle bruges til kulturforberedelse 
og 26 kan bruges til efterårssprøjtning over toppen på træerne 
jævnfør etiketten. Kun syv produkter har en godkendelse til 
mindre anvendelse til den meget udbredte forårssprøjtning 
over toppen på træerne samt afskærmet sprøjtning i vækst-
sæsonen. Seks produkter kan bruges i vækstsæsonen over 
toppen på træerne.

Fra og med 2014 har Miljøstyrelsen pålagt en afgift på 6.000 kr. 
for hvert middel, som ønskes godkendt til mindre anvendelse. 
Hertil kommer så ofte yderligere 2.500 kr. pr. middel når/hvis 
midlet skal i høring hos det Nationale Center for Fødevarer og 
Jordbrug. Det er altså nu forbundet med en betydelig ekstraud-
gift i tillæg til ansøgningsarbejde at hjemtage mindre anven-
delser, hvilket betyder, at foreningen fremover alene vil gøre 
mindre anvendelser tilgængelige for medlemmerne.

Neonectria
2013 blev det år, hvor Neonectria for alvor kom på alles læber. 
Neonectria har været omtalt i mange artikler i Nåledrys, og be-
stemt været et alvorligt problem lokalt, men det var især da vi 
satte denne skadevolder på dagsordenen på alle markvandrin-
gerne, at de danske producenter fik øjnene op for betydningen af 
denne alvorlige landsdækkende trussel. Iben M. Thomsen fra IGN 
fortalte om svampen og dens kendetegn og epidemiske karakter 
og gav sine bedste bud på, hvad man som producent kunne gøre 
for at reducere angrebene. Siden har vi, som omtalt andetsteds, 
medvirket til indsamling af midler i regi af både foreningen og 
GUDP til bekæmpelse af Neonectria.
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Egedal
Juletræsmaskiner

Torvegade 39
DK-7160 Tørring
Telefon +45 75 80 20 22
Telefax +45 75 80 20 33
e-mail: Info@egedal.dk
www.egedal.dk

Egedal tilbyder et komplet maskinprogram og kan også tilbyde individuelle løsninger.

Download brochure og video på www.egedal.dk

Plantemaskine
type Hydromatic

1- og 2-rækket med
plantehjul, velegnet til

plantning i afdrevne
juletræskulturer

Juletræssprøjte
• 90-130 cm rækkeafstand

• 6,5 HK Honda motor
• Hydraulisk fremdrift

• 50 liter beholder

NYHED

mulighed

for plantning 

med gpS

Stort

tilbehørS-

program

Portal Traktor
X-MAS 500
Til pleje og vedligeholdelse
af juletræer og lign.
Portal Traktoren produceres
både som 2- og 3-rækket. 
 

Stort

tilbehørS-

program

Fra markvandringer på Gisselfeld 
og Suså Planteskole. Jan Olsen 
fremviser sin potteproduktion. I 
lang tid har der ikke været så stort 
et fremmøde på Sjælland.



Røde nåle
Også dette år undgik vi ikke røde nåle, men skaderne nåede 
heldigvis slet ikke det samme omfang som i 2012. Sygdommen 
koster i gennemsnit hvert år producenterne mange penge. 
Årsagen til sygdommen er desværre stadig ikke klarlagt. Især 
mistænkes kombinationen af høj luftfugtighed i juni, dårlig for-
syning af kalcium til de nye nåle, gødskning og svampen Sydowia 
Polyspora at spille en rolle. Udtørring, varme og solskin i juli 
regnes for at være udløsende. Danske Juletræers afprøvningerne 
med diverse bladgødskningsprodukter fra firmaerne Bionutria, 
Borregaard Bioplant og Yara indeholdende kalcium løb ud i 
sandet grundet manglende forekomst af røde nåle i de fem 
forsøgsområder, ligesom der ikke kunne konstateres optag af 
kalcium i nålene. En løsning på problemet er presserende. 

Kvælstofnormer
Danske Juletræer har på hele branchens vegne fået forhøjet 
kvælstofnormerne til 90 kg/N/ha/år på alle jordtyper med und-
tagelsen af sandjordstyperne JB1 og JB3. Her er normen øget 
til110 kg/N/ha/år. Forhøjelsen har baggrund i de forsøgsresul-
tater, som vi i samarbejde med IGN især har opnået i det PAF-
finansierede gødningsprojekt ”AGENDA”.

Original Nordmann
2013 blev året, hvor der i konstruktiv dialog med Original Nord-
mann Christmastree ApS (ONCT) blev lavet en aftale om over-
dragelse af rettighederne til Original Nordmann varemærket. 
Det er glædeligt, at ONCT har påtaget sig det videre arbejde 
med Original Nordmann. Fra foreningens side har vi arbejdet 
for den billigst mulige adgang til den forsatte brug af CON va-
remærket for de mange danske producenter, som i PAF-tiden 
bidrog til opbygningen af varemærket. 

Aftalen indebærer, at ONCT fra 1. januar 2016 overtager alle 
rettigheder og forpligtigelser til Original Nordmann varemær-
ket. Aftalen indebærer også, at danske producenter, som er 
medlem af Danske Juletræer, kan være med i CON-ordningen 
for maksimalt 2.000 kr. årligt frem til 2018. 

Markedsbesigtigelser
I lighed med tidligere har vi gennemført en del rejser i december 
for at dokumentere, hvordan markederne udvikler sig. Herud-
over har vi gennem netværk stor kontakt til yderligere områder 
i Europa. Gennem dette netværk får vi et godt indtryk af, hvad 
der sker på markederne. Det er vores indtryk, at danske træer 
fortsat forbindes med kvalitetstræer, og at håndtering og leve-
ring foregår professionelt.

Medlemssituationen
Antallet af medlemmer har i mange år været nogenlunde stabilt 
på 650 medlemmer. Medlemsarealets størrelse stiger derimod, 
især for nordmannsgran. Det er især de større producenter, der 
øger arealet med nordmannsgran og medlemmernes uden-
landske arealer med nordmannsgran andrager cirka 30 % af det 
samlede nordmannsgranareal. For nobilis er det tilsvarende tal 
cirka 10 %.
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Udviklingen i medlemsantal og arealer i perioden 2008 til 2012 fordelt 
til træarterne nordmannsgran og nobilis.

 

 

Igen i år var der flest mennesker i Midtjylland, denne gang på Salten Langsø, hvor vi blev modtaget og vist rundt af Jan K. Østergaard og Niels 
Peter Dalsgaard Jensen.
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ERFA-netværk
De fleste ERFA-grupper er selvstyrende grupper, hvor medlem-
merne oplever en informationsudveksling, som er til gavn for alle 
parter, både indenfor dyrkning og afsætning. I flere grupper gør 
man sig overvejelser om inddragelse af nye/yngre medlemmer 
for at sikre kontinuiteten i gruppen. Fra sekretariats side kan vi 
derfor kun opfordre til at være åben over for henvendelser fra 
nye/yngre gruppedeltagere, men vi erkender, at der kan være 
udfordringer med (for) store forskelle i erfaring og know-how.

FORMIDLING

Medlemsformidling
Nåledrys udkom med fire fyldige numre og tangerede sidste års 
højeste gennemsnitlige sideantal på 66. Det helt store emne 
var naturligvis Neonectria med flere norske og danske artik-
ler om emnet, men røde nåle, planteernæring og profilartikler 
fyldte også godt op krydret med forskelligartede artikler om 
nye forskningsprojekter, planteforædling, såning, den danske 
eksport, restkoncentrationer, udbudsprognoser, jordbund med 
mere. Artikler med juletræer dominerede igen klart over klippe-

grønt. Vi håber på en snarlig reetablering af PAF, så vi kan igen 
ser lidt flere forskningsartikler i bladet.

Som led i aftalen med Norsk Juletre har der igen i 2013 været 
norske artikler midt i bladet – 7,25 sider i gennemsnit mod et 
gennemsnit 66 sider i alt (med 20 % annoncer). De norske sider 
bidrager til den gensidige orientering landene imellem, men bi-
drager også med relevant formidling af faglige problemstillinger.

Korte Meddelelser udkom 38 gange i 2013 svarende til mere end 
hver 10. dag. Styrken ved Korte Meddelelser er den høje aktua-
litet grundet en hurtig produktionstid. Langt hovedparten mod-
tager nyhedsbladet via e-post. Korte Meddelelser havde 1000 
udgaves-jubilæum. Det fejrede vi med et nyt design. 

Foreningen lancerede primo 2013 en ny hjemmeside for at give med-
lemmerne en bedre oplevelse med ny funktionalitet og nyt layout. 
”Find Producent” siden er blevet fornyet med et oversigtskort, hvor 
man nemt kan finde alle de medlemmer, der har oprettet en produ-
cent-profil. Handelspladsen er blevet opdateret med foto-mulighed, 
og vi har også udviklet en ny forhandleroversigt, som mange alle-
rede har udvist stor interesse for. Der vil fortsat blive arbejdet 
på at udvikle hjemmesiden både indholdsmæssigt og strukturelt.

Forst Flowmatic 500
Skovgødningsspreder SPECIFIKATIONER:

Tankindhold 500 / 1000 / 1300 kg
Kastebredde op til 20 m, justerbar
Kastehøjde fra 2 - 3,5 m
Kraftbehov 35 hk
PTO 540
Gødningsmængde op til 2400
kg pr. time
Tud justerbar
Læssehøjde 1,24 / 1,51 / 1,64 m
Totalhøjde 1,80 m
Længde 1,60 m
Bredde 1,35 / 1,50 / 1,80 m
Vægt 370 kg

EKSTRAUDSTYR:
75° tud (standard) - 90° tud.
Fjernbetjening.
Forhøjning for ekstra gødning.
Kran. 
Presenningsoverdækning.

Velegnet til juletræ- og pynte grønts 
kulturer, maskinen er en luftgødnings-
spreder, hvis blæser trækkes af traktorens 
kraftudtag. Gødningstilførslen og tudens 
svingninger trækkes af en olie motor 
via traktorens olieudtag. Maskinen er 
liftophængt og derfor meget smidig til 
gødning i skoven.

www.bovlund.dk
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Trafikken på hjemmesiden har været støt stigende og i december 
2013 havde hjemmesiden mellem 200 og 400 unikke daglige be-
søg. De ti lande, der besøgte hjemmesiden mest, var Danmark fulgt 
af Norge, Polen, Sverige, Tyskland, USA, Storbritannien, Frankrig, 
Island og Rusland og i den anden ende af skalaen, var der besøg 
fra så eksotiske lande som Jomfruøerne, Tyrkiet, Qatar og Senegal. 
De mest viste sider er ”Handelspladsen” under afsætning, ”Find 
producent”-siden samt publikations-siden og dyrknings-siderne.

I dag er mobiltjenesterne oppe på at udgøre 25 % af de besø-
gende (tablet 15 % og mobil 10 %). 75 % holder dog fast i at 
bruge den traditionelle PC/MAC til at betjene vores hjemmeside.

Formidling til omverden
I 2013 havde den danske presse overvejende haft fokus på 
Neonectria og selvom det har været en for branchen kedelig 
baggrund har medierne helt overvejende været positive i deres 
tilgang til problemstillingen. Det har været synd for producen-
terne, og forbrugerne har måttet indstille sig på færre træer og/
eller træer af en ringere kvalitet. Ordet ”ædelgrankræft” har 
desværre været sejlivet i medierne. 

Økologiske træer er ved at være en klassiker i medierne – også 
selvom forbrugerne har vanskeligt ved at finde dem, da disse 
andrager mindre end 2 % af udbuddet.

ARRANGEMENTER

Generalforsamling
Det indledende foredragsprogram bestod i 2013 af et indlæg 
om ”Forbrugerpræferencer for juletræer og klippegrønt - nu og 
fremover ved livsstilsekspert og direktør Anne Glad. Foredraget 
blev efterfulgt af et højaktuelt emne med ”Brug og ansættelse 
af udenlandsk arbejdskraft i pyntegrøntbranchen” ved Anne 
Verner Larsen & Carsten Holst fra SKAT

På den efterfølgende generalforsamling lagde formanden i sin 
beretning vægt på:

• Medlemssituationen (flere medlemmer ønskes).
• Foreningens rådgivning og formidling.
• Markedsovervågning (vigtig information til alle).
•  Årets prioriteringer (røde nåle, N-normer, MU og restkon-

centrationer).
• Samarbejdet omkring ON (med ONCT ApS).
•  PAF (der arbejdes fortsat på en producentfinansieret ordning).
•  Den europæiske forening (Danmark har overtaget formand-

skabet).

Der var genvalg til formanden og de to øvrige bestyrelsesmed-
lemmer; Torben Ravn og Jørgen Westergaard ved den efterføl-
gende afstemning.

Markvandringer
I 2013 blev markvandringerne igen afholdt som heldagsarrange-
menter, hvor der om formiddagen var fremvisning af potte-
produktion (Gisselfeld), planter og demonstration af maskiner 
og redskaber til brug indenfor juletræsproduktion. Om efter-
middagen viste dagens vært rundt til de faglige punkter, hvor 
der var en livlig debat. Pjecerne med emnerne kan downloades 
på hjemmesiden.

 

 

 

30

40

50

60

70

80

90

39 42 45 48 51 54 57 60 63 66 69 72 75 78 81 84 87
Nåledrys nr.

Antal sider i Nåledrys

25

29

33

37

41

45
Antal udgivlser af Korte Meddelelser

Ingen markvandring uden pølser, vand og øl. Vi var glade for al den hjælp 
vi fik fra de forskellige firmaer. Her er det grillmestrene Sammy Mattulat  
(JUTEK) og Lars Bo Pedersen (DJ) som kom på hårdt arbejde i Sydjylland, 
hvor lageret og mere til blev ryddet af de pølsevante sønderjyder.

Et konsulentbesøg kan være givet godt. Vi sørger altid for at lægge besøget mest fordelagtig, så flere kan være fælles om transportudgifterne. 
Her er besøget rekvireret af Gunnar Göthner fra Gunnars Granar i Sverige (til højre) og i fællesskab af Ole Elbæk og Søren Pinzel (til venstre).
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Årets værter: Elverod, Marianne og Morten Aarup-Kristensen 
(Morud), Gisselfeld Kloster Skovdistrikt, Jan Olsen (Haslev), 
juletræsproducent Johannes Ravn (Gram), juletræsproducent 
Keld Vestergaard (Nibe) og Salten Langsø Skovadministration, 
Jan Østergaard (Brædstrup). Der var stort fremmøde til årets 
markvandringer med i alt cirka 400 deltagere, hvilket forment-

lig skyldtes, at der var tale om heldagsarrangementer med et 
bredere og fyldigere program end tidligere.

Sorteringsmøder
I lighed med 2012 indgik forskellige firmaers sortering udover for-
eningens mærkning i A/B. Der blev således også fremvist sorterin-
ger fra: CON-grossisterne, Henningsen Group, Arbodania og Klaus 
Jørgensen. Der er generelt taget godt imod dette initiativ, hvor 
producenterne ser de sorteringer, som man efterfølgende møder 
i handelssituationen. Der er dog ingen tvivl om, at opgaven til de 
fremmødte firmaer kan gøres mere præcis, så forudsætningerne 
for mærkningerne firmaerne imellem er mere ens. Møderne, der 
tiltrak små 400 deltagere, blev afviklet hos Søren Nissen, Holbæk-
gård, Poul Nicholaisen, Bisholt Nordmann ApS, Jan Knoldsborg, 
Knoldsborg Plantage og Michael Skjødt, Lorup Skovdistrikt.

Langesømessen
I 2013 delte foreningen igen telt med Skov & Landskab (Viden-
tjenesten) på forpladsen. Traditionen tro arrangerede Danske 
Juletræer igen i år konkurrence om, hvilket træ der er Dan-
marks flotteste juletræ.  Igen i år var konkurrence udvidet til 
to kategorier og derfor ikke kun nordmannsgran. Det betød, at 
konkurrencen i år var udvidet med rødgran, nobilis og klippe-
gran i gruppen andre arter.

Neonectriadag og ekstraordinær  
generalforsamling
Grundet de voldsomme problemer med Neonectria og de mang-
lende muligheder for at finansiere arbejdet med at finde løsninger, 
besluttede foreningen at afholde en Neonectriadag. Her beslut-
tede man, at foreningens medlemmer skulle bidrage kollektivt 
efter areal til finansieringen af arbejdet med at løse Neonectria 
”gåden”. Derfor blev der for første gang i foreningens historie 
indkaldt til en ekstraordinær generalforsamling den 10/12 2013, 
med det ene punkt på dagsordenen, at medlemmerne skulle bi-
drage med 100 kr./ha. Forslaget blev enstemmigt vedtaget.

GPS plantning i 

krydsforbandt

Vi tilbyder
•  Samarbejds- og pasningsaftaler
• Entreprenørydelser
• Certificering

www.nielshoej.dk

Niels Høj
Juletræer og pyntegrønt

- kvalitet til tiden

Sepstrupvej 30
8653 Them
Tlf.: 26 17 73 66
post@nielshoej.dk

Ring og hør om
dine muligheder

Venlig hilsen
Niels Høj

Sepstrupvej 30 
8653 Them
Tlf.: 26 17 73 66 
post@nielshoej.dk

Vi søger p.t. i midtjylland
– Nobilis- og Nordmannsgrankulturer

som køb på roden eller forpagtning

www.nielshoej.dk

Sorteringsmøderne er også altid vel besøgt. Og et pragtfyldt vejr hjælper også til, her på Knoldborg plantage ved juletræsproducent Jan Knoldsborg.
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Temadage 2014
Som skrevet andetsteds i bladet var Danske Juletræer og IGN´s 
fælles temadage en stor succes med cirka 260 deltagere.

På møderne blev den nyeste viden præsenteret inden for Best 
practice mod Neonectria, topskudsregulering med Proxy, gød-
ningsnormer og Ædelgranbarkbillen. Årets sprøjteblade samt 
nye afgifter og andre tiltag inden for pesticidområdet fik igen 
et stort fagligt løft, essensen af nobilisdyrkning og frøforsyning 
fra Kaukasus blev præsenteret, ligesom det europæiske jule-
træssamarbejde blev gennemgået. Markedet for juletræer og 
klippegrønt rundede sædvanen tro temadagene af.

Der var også tid til at netværke og blive inspireret ved de mange 
udstillerstande.

Dyrkningsrådgivning
Den daglige kontakt mellem medlemmerne og foreningens 
konsulenter foregår især telefonisk. Spørgsmål via mails stilles 
i stigende omfang, navnlig i forbindelse med vedhæftede op-
lysninger af resultater fra restkoncentrationer, jordprøver, nå-
leprøver og fotos af for eksempel skadedyrs angreb og lignende. 

Især rådgivning i forbindelse med tolkning af jord- og nåleprø-
ver med efterfølgende gødskningsvejledning er markant sti-
gende. Navnlig i år har brug af jord- og nåleanalyser nærmest 
steget eksplosivt.

Direkte konsulentbesøg på ejendommene finder sted, hvor med-
lemmerne ønsker en gennemgang af arealerne for udarbejdelse 
af gødnings- og sprøjteplaner og/eller rådgivning omkring til-
plantning, tilklipning af træerne, vækstregulering, afviklings-
modeller med videre.

Afsætningsrådgivning
Sorteringen er et af hovedelementerne i vores rådgivning. Med 
de stigende priser bliver der generelt pres på sorteringen, og 
det kan give udfordringer at holde fast. Udfordringen bliver ikke 
mindre af, at der blandt visse opkøbere argumenteres kraftig for 
et overudbud af træer – et synspunkt der ikke deles blandt alle 
de øvrige europæiske producenter.

Der har været få reklamationssager i 2013, hvilket den stram-
mere sortering givet har bidraget til. ■

®

®

®

®

Gl. Skivevej 91 · DK-8800 Viborg · T: +45 87 281 281 · F: +45 87 281 291 · info@hd2412.dk · www.hd2412.dk

www.HD2412.dk

Topbeskyttelse og opbinding

Temadagene giver den bedste opdatering på bekæmpelsesmidler og 
den nyeste viden indenfor dyrkningen. Der var mødt mere end 100 op 
på Landbocenter Midt Øst ved Søften.

Markedsbesigtigelser er et centralt element i foreningens arbejde i 
december. Her bliver stakke af pyntegrønt beset i Bauhaus af Claus 
Jerram Christensen.
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